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Falugazdász-hálózat
M árcius óta segítjük a term elést

Magyarországon az 1994-es évben a 
termőföld terület 90%  -a magánkézbe, 
illetve valós tulajdonba kerül.

Az agrár átalakulás (amely termé­
szetszerűleg elsődlegesen a tulajdon- 
viszonyokat érintette) következtében 
kialakuló magángazdaságok gyors és 
látványos megerősödését a közismert 
támogatási rendszereken kívül mi fa­
lugazdászok is segítjük. Ezt az tette 
lehetővé, hogy a  földművelésügyi tár­
ca  kidolgozta, majd a  kormány 
2 003/ 1994. (1.17.) számú határozatá­
val beindította a falugazdász-hálózat 
működését.
A kormány egyetértett az FM. tárca 

javaslatával, hogy létre kell hozni egy 
jó l programozott szakem ber hálózatból 
álló szervezetet, a magántulajdonon 
alapuló mezőgazdaság term elési és 
szervezési feladatainak segítésére, ha­
tékony működtetésére.
Magyarországon az 1 9 9 4 -es  évben a 
termőföld terület 9 0 % -a magánkézbe, 
illetve valós tulajdonba kerül.
Az agrár átalakulás (amely termé­
szetszerűleg elsődlegesen a  tulajdon­
viszonyokat érintette) következtében 
kialakuló magángazdaságok gyors és 
látványos m egerősödését a közismert 
támogatási rendszereken kívül mi fa­
lugazdászok is segítjük. Ezt az tette 
lehetővé, hogy a  földművelésügyi tár­
c a  kidolgozta, majd a kormány 
2003/ 1994 . (1.17.) számú határozatá­
val beindította a falugazdász-hálózat 
működését.

A kormány egyetértett az FM. tárca 
javaslatával, hogy létre kell hozni egy 
jó l programozott szakem ber hálózatból 
álló szervezetet, a  magántulajdonon 
alapuló mezőgazdaság termelési és 
szervezési feladatainak segítésére, ha­
tékony működtetésére. A falugazdász- 
hálózat röviden megfogalmazott fel­
adatai szaktanácsadói és  szervezői te­
vékenység részére összpontosulnak, 
tehát az állattenyésztéshez és  növény- 
termesztéshez kötődően adunk konk­
rét piaci információt. Folyamatosan 
tájékoztatást adunk az agrár ágazatot 
érintő törvényekről, rendeletekről, ha­
tározatokról, felmérjük az értékesítési 
lehetőségeket, aktuális hitel informá­
ciót adunk, továbbá hitelkérelm ek, pá­
lyázatok összeállításában is közremű­
ködünk. Az agrár ágazatot érintő leg­
frissebb információval igyekszünk

rendelkezni, ezzel is segítve a  gazdál­
kodókat és  vállalkozókat, gazdálkodá­
sukat érintő döntésük meghozatalá­

ban.
Miután a falugazdászok önállóan 

szervezik meg feladatukat, napi mun­
kaidejük időmennyiségét is maguk ha­
tározzák meg. Ennek figyelem bevéte­
lével körzetem (Nyírábrány, Nyíra­
csád és Fülöp községekben) ügyfél- 
űfogadási időrendet alakítottam ki az 
alábbiak szerint:
- Nyírábrány kedd 8 .0 0  - 12 óra Pol­
gármesteri Hivatal
- Nyíracsád szerda 8 .0 0  - 12 óra a 
volt orvosi ügyelet épülete
- Fülöp csütörtök 8 .0 0  - 12 óra Pol­
gármesteri Hivatal
Az elkövetkezendő időszak aktuális 
feladata elsősorban a  gabonafélék - 
beleértve a kukoricát is - vetési támo­
gatásának és  a hozzá kapcsolódó gáz­
olaj támogatás igénylésében nyújtunk 
szakmai segítséget.
A szükséges nyomtatványokat az 
igénylőknek térítésm entesen biztosít­
ju k , azonban a  kitöltésükhöz a kész­
pénzes számlák mellett a  vetésterület­
re vonatkozóan szükséges az ingatlan 
helyrajzi számának, a  földhasználat 
jogcím ének igazolása is.
A falugazdász-hálózat működéséhez a 
kormány biztosítja a  személyi és  dolo­
gi költségek finanszírozását, erre a 
pénzügyi alapok rendelkezésre állnak. 
Miután az FM Megyei Földművelésü­
gyi Hivatalával kötött megbízási szer­

ződésünk alapján nem minősülünk 
köztisztviselőnek, így a  havi díjazáson 
túlmenően egyéb vállalkozásból szár­
mazó jövedelem m el is rendelkezhe­
tünk, amely után term észetesen az ér­
vényben lévő jövedelem  adózási rend 
szerint kell adózni. A megbízási szer­
ződés ez év decem ber 31 -ig  szól, 
amely a két fél kölcsönös m egelége­
dése következtében újabb időszakra 
meghosszabbítható.

Kérem a körzetemben élő mezőgaz­
dasági termelőket, vállalkozókat és  le ­
endő vállalkozókat, hogy munkájukat 
érintő szakmai kérdésekben fordulja­
nak bizalommal hozzám!

Sípos László 
falugazdász 

Fülöp, Óvoda u. 8.

M ozgáskorlátozottaknak

A Nyíracsádi Élet 1994. m árci­
usi szám ában ,,M ozgáskorlá­
tozottak Tám ogatási rend­
szere” cím szó alatt közölt 
korm ányrendelet az alábbiak 
szerint m ódosult, a 26/1994. 
II.27 ./ korm ányszám ú rende­
letben foglaltak alapján:

- A közlekedési tám ogatás  
korhatártól függetlenül eg ysé­
gesen 12.000,- Ft/óv.
- Újként került bevezetésre a 
gépjármű-fenntartási tám oga­
tás, melyre jogosult az a sú­
lyos m ozgáskorlátozott sze­
mély, aki legfeljebb 1610 köb- 
centiméter lökettérfogatú, 
benzinüzem ű vagy legfeljebb 
2000 köbcentiméter lökettér­
fogatú, dízelüzem ű szem ély­
gépkocsi tulajdonosa, és a 
családjában az egy főre jutó, 
a tárgyévet m egelőző év havi 
nettó jövedelm e a 18.700, -Ft-

ot nem haladja meg. Gépjár- 
mű-fenntartási támogatásra 
jogosult az a személy is, aki a 
fentiekben meghatározott 
mértékűnél nem nagyobb tel­
jesítményű személygépkocsi 
tulajdonosa, és a vele leg­
alább egy éve közös háztar­
tásban élő, súlyos m ozgás- 
korlátozott házastársa vagy 
súlyos mozgáskorlátozott egy 
évnél idősebb korú gyermeke  
személygépkocsival történő 
szállítását vállalja, a családjá­
ban az egy főre jutó, előző év 
havi nettó jövedelm e a 
18.700,- Ft-ot nem haladja 
meg.
A kérelem 1994. április 30-ig  

nyújtható be a Polgármesteri 
Hivatalhoz. A határidő elm u­
lasztása jogvesztő hatályú.

Czapár Gábor

Küküllődombói vendégek

Az ú jjáép ített tem plom  h aran g ja

Miniszteri látogatás
Április 17-én, vasárnap délelőtt 

Nyíracsádra látogatott Dr. 
Gyurkó János környezetvédel­
mi és területfejlesztési minisz­
ter. Érkezésekor az önkor­
mányzat tisztségviselői fogadták 
a Polgármesteri Hivatalban és 
Dr. Katona Gyula polgármester 
tájékoztatást adott a község inf­
rastrukturális helyzetéről, a 
környezetvédelemmel össze­
függő kérdésekről. A miniszter 
úr résztvett az Árpád-kori re­

formátus műemlék templom­
ban tartott istentiszteleten, ahol 
Dr. Kocsis Elemér református 
püspök hirdetett igét. •
Ezt követően a miniszter meg­

tekintette a templomot, majd 
Komor Sándor országgyűlési 
képviselő és a helyi egyházi, ál­
lami vezetők részvételével 
megbeszélésre került sor, egy­
házügyi kérdéseket illetően, va­
lamint a templombelső felújítá­
sa érdekében.

TUDNIVALÓK A 
LAKCÍMBEJELENTÉSRŐL

A lakcímbejelentési kötelezett­
séget a polgárok személyi ada­
tainak és lakcímének nyilvántar­
tásáról szóló 1992. évi LXVI. tör­
vény írja elő.
A részletes szabályokat az emlí­
tett törvény végrehajtásáról alko­
tott 146/1993. (X.26.) Korm. ren­
delet tartalmazza.
A Magyar Köztársaság területén 
élő magyar állampolgárnak (hon­
talannak), bevándorolt és mene­
kültként elismert személynek — 
korra való tekintet nélkül — a la­
kóhelyére (korábbi elnevezés 
szerint: állandó lakcím) vagy tar­
tózkodási helyére (korábbi elne­
vezés szerint: ideiglenes lakcím) 
történt beköltözést, lakóhelyé­
nek, tartózkodási helyének válto­
zását, megszűnését, a kivándor­
lás tényét, valamint a három hó­
napon túli külföldre távozást 
vagy az onnan történt visszaté­
rést be kell jelentenie. Lakcímbe­
jelentés alatt a fentieket kell érte­
ni. A lakcímbejelentést szemé­
lyesen kell megtenni. Ha a 
bejelentési kötelezettség több 
együtt költöző hozzátartozót 
érint, a bejelentést valamennyi­
ükre vonatkozóan az egyik beje­
lentésre kötelezett is teljesítheti. 
A lakcímbejelentéshez a kiállított 
lakcímbejelentő lapon kívül a 
személyi igazolvány, valamint a 
személyazonosító jelet igazoló 
hatósági bizonyítvány (személyi 
lap, igazolás a személyazonosító 
jelről) szükséges! Lakóhelyként 
annak a lakásnak a címét kell be­
jelenteni, ahol a polgár él. Tartóz­
kodási helyként annak a lakásnak 
a címét kell bejelenteni, ahol a 
polgár - lakóhelye végleges elha­
gyásának szándéka nélkül - há­
rom hónapnál hosszabb ideig tar­
tózkodik.
A külföldön élő magyar állampol­
gár tartózkodási helyet akkor lé­
tesíthet Magyarországon, ha kér­
te, hogy adatait a személyiadat-

és lakcímnyilvántartás tartal­
mazza.
Lakásnak minősül: az az egy 
vagy több lakóhelyiségből álló 
épület vagy épületrész, amelyet 
a polgár otthonául használ, to­
vábbá az a helyiség, ahol valaki 
szükségből lakik vagy ahol - 
amennyiben lakása nincs - meg­
száll.
A lakcímbejelentéshez a szállás­
adónak (a lakás tulajdonosa, bér­
lője, haszonélvezője, stb.) a hoz­
zájárulása szükséges.
Az ideiglenes szálláshellyel sem 
rendelkező hajléktalan személy­
nek lakóhelyeként azt a telepü­
lést (fővárosi kerületet) kell beje­
lentenie, ahol szokásosan meg­
található. A lakcímbejelentés 
ténye önmagában a lakás hasz­
nálatához fűződő, valamint 
egyéb vagyoni jogot nem kelet­
keztet és nem szüntet meg. A 
lakcímet, illetve annak változását 
az új lakcím szerint illetékes 
jegyzőnél kell bejelenteni. A tar­
tózkodási hely megszűnését a la­
kóhely szerint illetékes jegyzőnél 
is be lehet jelenteni. A tartózko­
dási hely - megújítás hiányában - 
a bejelentésétől számított két év 
elteltével megszűnik. Az ideigle 
nes külföldön tartózkodás ténye 
az onnan történt visszatérés a la­
kóhely szerint illetékes jegyző­
nél, az előbbi a külképviseleti 
szervnél is bejelenthető.
A lakóhelyet, tartózkodási helyet 
a beköltözéstől számított három 
munkanapon belül kell bejelente­
ni. A lakóhely vagy tartózkodási 
hely megszüntetését (kijelentke­
zés újabb bejelentkezés nélkül) a 
kiköltözéstől számított három 
munkanapon belül kell megtenni 
A jegyző jogosult a lakcímbeje­
lentés valódiságát ellenőrizni és 
azt - ha nem létező címre kísérlik 
meg. vagy a lakcímjelentő lapot a 
szállásadó nem írta alá - elutasí­
tani.

Az elmúlt év őszén a nyíracsádi 
citerazenekar a romániai Kü- 
küllődombó községben lépett 
fel, ahova az ottani iskola hívta 
meg őket. A viszontlátogatásra 
április 6-10. között került sor, 
amikor is 25 fős gyermek és fel­
nőtt csoport ismerkedett Nyíra- 
csáddal és a környékkel. Április 
7-én Dr. Katona Gyula polgár- 
mester fogadta a vendégeket, 
tartott tájékoztatót Nyíracsád 
életéről. A művelődési ház és a 
községi könyvtár az óvoda, az 
általános iskola vezetői fogad­
ták a dombóiakat és mutatták 
be az intézményeket. 
Megtekintették az orvosi ren­

delőt és a református templom 
történelmével, freskóival is is­
merkedtek. Délután szabad 
program keretében az üzlete­
ket tekintették meg, ismerked­
tek a faluval, a vendéglátó csa­
ládokkal.

Jelentős eseménye volt a talál­
kozásnak a csütörtök esti kultu­
rális bemutató. A dombóiak 
helyi népdalokat mutattak be, 
komoly és vidám versekkel szó­
rakoztatták a szép számban 
megjelent vendégeket.

A helyiek a szokásos színvona­
lon citeráztak, énekeltek. Nagy 
sikert aratott a táncosok „kala­
pos” tánca.

8-án, pénteken a megyeszék­
helyre utaztak a város neveze­
tességeiből megtekintették a re­
formátus Nagytemplomot, a 
Nagyerdőt, az Egyetemet, a 
Megyeházát. Szombaton Eger 
városába kirándultak.

A történelmi hely megismeré­
se mondták nagy élmény volt 
különösen a gyermekek számá­
ra. Szombat este vendégek és 
vendéglátók közösen értékelték 
az elmúlt hetet.

A nyíracsádi gyermekek újabb 
meghívást kaptak június hónap­
ra Küküllődombóra.

A vendéggyerekeket nyíracsá­
di tartózkodásuk alatt családok 
látták vendégül, segítették 
programjaikat.
Az alábbi gyerekek és szüleik 
voltak a vengédlátók: Orosi At­
tila, Illés Tamás, Magyar Gá­
bor, Szigeti Mária, Szabó Lajos, 
Konyári György, Csoborkó Eri­
ka, Kupecz Mónika, Szabó 
Ádám, Ratku Gábor, Katona 
Ildikó.

A programot a Nyíracsád Kul­
túráért alapítvány, Nyírvidéki 
A FESZ nyíracsádi ABC-je, va­
lamint Czentye Gáborné, Kato­
na Jánosné, Koleszár János vál­
lalkozók szponzorálták.

\ KIS KÖZÖSSÉGEKRŐL 
— Bes7tlgetés 

Vetési Lászlóval —

A küküllődom bói lap első oldala

Vetési tám ogatás
A polgármesteri hivatal értesíti 
a lakosságot, hogy az elmúlt 
évekhez hasonlóan lehet igé­
nyelni a  vetési tám ogatást. A 
tám ogatás igényléséhez az 
elvetett fémzárolt vetőm agról, 
műtrágyáról, növényvedő- 
szerrőí, vagy gázolajról kész­
pénzfizetési számlát kell az 
igénylőlaphoz csatolni. A tá­
m ogatás összege a szám lá­

val igazolt beszerzés össze­
ge, legfeljebb azonban az e l­
vetett terület hektárjának ket­
tőezer forinttal számított szor­
zata lehet. Az igénylést a 
vetés megtörténtét követő hó­
nap 15-től lehet benyújt* 
tám ogatáshoz szükséges  
nyom tatványokat a  polgár- 
mesteri hivatalban lehet De­
szerezni.

tani. A

Fórum a földről
Április 15-én, pénteken a Dó­

zsa György Művelődési Ház 
nagytermében a Földkiadó és 
Földrendező Bizottságok elnö­
kei fórumot tartottak a rész­
aránytulajdonosok és kárpótlási 
jeggyel rendelkezők részére.
A bizottságok elnökei ismertet­
ték a részaránytulajdon kijelö­

lésének folyamatát, illetve a 
kárpótlással rendelkezők eseté­
ben a volt földtulajdonok bir­
tokba, illetve tulajdonba vételé­
nek lehetségét.

A jelenlévők egyetértettek a 
tulajdon és birtokviszonyok e 
formában történő rendezésé­
vel.



ISKOLA - GYERM EK - CSALAD

Az illem tanítása 
a NYIK programban

A N YIK program szerint tanuló 
első és  második osztályos gyere­
kek illem et is  tanulnak, ezt a be­
szédm űveléssel és a kommuniká­
cióval együtt tanítjuk. Az illem  ta­
nítását fontosnak tartjuk, mert 
naponta többször m egállapíthat­
ju k , hogy a gyerekek (és a felnőt­
tek) nem tudnak rendesen köszön­
ni, nem tudják, hogyan kell meg­
szólítani valakit, nem tudnak 

beszélgetni, modortalanok, szinte a 
legalapvetőbb illemszabályoknak 
sem  tesznek eleget. Ezeket vagy 

nem ism erik, vagy am elyeket is­
mernek, azokról sem tudják, miért 
szükséges az alkalm azásuk, mi az 
oka létrejöttüknek, hiszen csak til­
tó formában vagy utasításként fo­
galmazzák meg ezeket a számukra 
(pl. Ne csám csogj! Ü lj rendesen!). 
Tulajdonképpen mik azok az il­
lem szabályok? Milyen jellem zőik 
vannak ezeknek a normáknak?
- Az illemszabályok éppen úgy az 
em beri együttélés term ékei, mint a 
jogi és  erkölcsi normák. Felada­
tuk, hogy befolyásolják, irányítsák 
az em berek viselkedését, egymás­
közti érintkezését. Míg a lényeges, 

az alapvető em beri kapcsolatokat 
az egymással szorosan összefüggő 
jogi és erkölcsi normák irányítják, 
addig az illem szabályok elsősor­
ban az em beri magatartás külsőd­
leges jegyeit befolyásolják.
- Az illemszabályok egységesek. 
N incsenek külön szabályok a fel­
nőtteknek és külön a gyerekeknek.
- Az illemszabályok nem törvé­
nyek. Megszegésükért nem já r  
büntetés. Vannak megszegésüknek 
másfajta következményei: azokat, 
akik tudatosan sorozatosan meg­
sértik az illem szabályokat, a társa­

dalom különböző mértékű megve­
tése kíséri.
- Az illem szabályok kölcsönösek. 
Mások viselkedése leh eti k elle­
m essé vagy kellem etlenné társas 
kapcsolatainkat és természetesen

mi is lehetünk jó  partnerei vagy 
éppen csak elviselhető társai má­
soknak.
- Az illemszabályok szinte minden 
helyzetben meghatározzák a helyes 
viselkedést. Vannak olyanok, am e­

lyek szokássá válnak (pl. fogmo­
sás). Vannak, amelyek teljesen 
egyértelműek (pl. a levest kanállal 
illik enni). Az illem , a jó  modor ta­
nításával célunk az, hogy bemutas­

suk és megtanítsuk a gyerekeknek 
egy olyan (az élet minden területét 
átfogó) illemszabálysort, amelynek 
ism erete megkönnyíti a társada­
lomba való beilleszkedésüket, biz­
tonságot ad fellépésüknek, megóv­
ja  őket a bizonytalanságtól, a fél- 
szegségtől, a nevetségessé válástól. 
Mindez magába foglalja az illem - 
szabályok m egism erését, szóbeli 
megfogalmazását, alkalmazását a 

szerepjátékokban és a mindennapi 
élethelyzetekben. Annak igazolá­
sára, hogy valóban egy teljességre 
törekvő illemszabálysort kívánunk 
megtanítani, közlöm az 1-2 . osz­
tály tananyagrendszerét.

1. osztály
- Az iskolai viselkedésre vonatko­
zó illemszabályok
- Az étkezésre, mint helyzetre, va­
lamint az evésre vonatkozó visel­
kedési szabályok
- A gyalogos közlekedés illem sza­
bályai
-  A jó  m egjelenés illemszabályai
2. osztály
- A te lítés  és az étkezés illem sza­

bályai
-  Közlekedés illem szabályainak ta­
nulása (autóbuszon, villamoson, 
trolibuszon és vonaton való közle­
kedés)
-  Otthoni viselkedés illem szabá­

lyai
- A szabadidős tevékenységhez 
kapcsolódó illemszabályok.

Tamás Jánosné

Megalakult az iskolaszék
Az 1993. évi Közoktatási Tör­
vény előírja az általános isko­
lában az Iskolaszék megalakí­
tását. A Nyíracsádi Iskolaszék 
megtartotta alakuló ülését. 
Tagjai az iskolahasználó szü­
lök három képviselőjéből, a 
nevelőtestület által választott 
három pedagógusból és a 
fenntartó Önkormányzót által 
megbízott három főből áll. Az 
alakuló ülésen az iskolaszék 
összeállította és elfogadta 
működési szabályzatát, meg­
választotta tisztségviselőit, 
megtervezte munkaprogram­
ját. Az iskolaszék részt vett a 
tanulók jogainak érvényesíté­
sével, kötelezettségeinek tel­
jesítésével összefüggésben 
az iskola által hozott dönté­
sek, intézkedések ellen be­
nyújtott kérelmek elbírálásá­
ban. Az iskolaszék működési 
szabályzatában elfogadottak 
szerint egyetértési jogot gya­
korol a jogszabályba megha­
tározott kérdésekben a szer­
vezeti és működési szabály­
zat elfogadásakor, a házirend 
elfogadásakor. Ez utóbbi kü­
lönösen fontos, hisz a gyer­
mekek mindennapi életét 
szabályozó dokumentumról 
van szó. Az iskolaszék véle­
ményt nyilváníthat a nevelési­
oktatási intézmény működé­
sével kapcsolatos valamennyi 
kérdésben. Az iskolaszék mű­
ködésének nyomatékot ad, 
hogy javaslattevő jogkörrel 
rendelkezik az iskola irányítá­

sát, a vezető személyét, az is­
kola egészét vagy a tanulók 
nagyobb csoportját érintő va­
lamennyi kérdésben. Az isko­
laszék hármas felépítése, és 
az egyenlő arányú képviselet 
(fenntartó, szülők, pedagógu­
sok) egyrészt biztosít egy 
egyensúlyt a költségvetés, a 
szülői vágy és a szakmai 
szükséglet között; másrészt 
egy olyan szülői szervezet 
működését teszi lehetővé, 
melynek tényleges beleszólá­
sa van az iskola pedagógiai 
programjának kialakításában, 
a gyermekek életének szerve­
zésében, mely jelentősége 
óriási lehet.

Az iskolaszék kapcsolatot 
tart az osztály-szülői munka- 
közösségekkel, az SZM isko­
lai vezetőivel. így kellő infor­
mációval rendelkezik a szülői 
vélemények összegyűjtésé­
hez, a szülői akarat képvise­
letéhez. Az iskolaszék tagjai: 
Szülök részéről: Bálega Jó- 
zsefné (iskolaszék elnöke), 
Patalenszki Mihályné, Szigeti 
Imre.
A fenntartó megbízásából: 
Nagy Imre önkormányzati 
képviselő, Moczokné Vasvári 
Edit igazgatási előadó, Gréz- 
né Fekete Erzsébet védőnő. 
Pedagógusok: Jakab János­
né tanító, Moczok Gyula ta­
nár, Vereb Csaba igazgató, az 
iskolaszék titkára. Megbízatá­
suk - az iskolaszék döntése 
alapján - két évre szól.

Seszták
László

a
Keresztény
demokrata

Néppárt
képviselő-

jelöltje

GONDOLATOK MÁJUS 8-ARA
Tisztelt Olvasóim!
Kedves Választópolgá­
rok!
Május az év legszebb hó­
napja, de ez a m ájus fele­
lősségteljes döntéseket is 
hordoz. 1990-b en  megtör­
tént a rendszerváltás, a 
mostani választás tétje : ho­
gyan tovább Magyarország? 
Nem mindegy, hogy szocia­
lista, liberális vagy keresz­
tény-nemzeti vonal irányítja 
az ország kormánykerekét. - 
Az elmúlt 4  év alatt meg­
próbáltuk eltakarítani a 
múlt rom jait, felszámolni a 
súlyos erkölcsi és szelle­
mi örökséget. Leraktuk a 
piacgazdaság alapjait, s e l­
indultunk azon az úton, me­
lyen ezer éven keresztül 
jártunk, hogy újra Európa - 
4 0  éves kitérő után - meg­
becsült nemzete legyünk.
A Kereszténydemokrata 
Néppárt az európai keresz­
ténydem okrácia részének 
tekinti magát, s az általuk 
kitaposott, Európát felvirá­
goztató szellem iség nyom­
dokain halad. - Jövőnk bá­
zisa az erkölcsi megújulás, 
a gazdasági növekedés és a 
szociális gondoskodás. Ez a 
rövid eszm efuttatás nem te­

szi lehetővé a teljes prog­
ram ism ertetését, csak 
egyes pontok felvillantására 
van lehetőségem.
Az erkölcsi m egújulásban, 
a helyes nemzettudat k iala­
kításában támaszkodunk az 
egyházak tapasztalataira, s 
tevékenységüket minden 
erőnkkel támogatjuk.
A gazdasági fordulat után 
szükségesnek tartjuk a fe j­
lődés, növekedés beindulá­
sát. A vállalkozások é lén k í­
tése - különösen a kisvál­
lalkozások - a beruházások 
támogatása adókedvezmé­
nyek form ájában valósulhat 
meg. A hátrányos helyzetű 
régiók egyéb támogatásba is 
kell, hogy részesüljenek.
A mezőgazdasági kisterm e­
lés újraindítása hosszú le já ­
ratú, alacsony kamatozású 
h itelekkel, a költségvetés­
ből történő nagyobb támo­
gatással képzelhető csak el. 
A KDNP könnyű álmokat 
nem ígér, az előttünk álló 
feladatok nehezek, de tá­
mogatásukkal úrrá tudunk 
lenni a nehézségeken. E h ­
hez kérem szavazataikat!

Seszták László 
KDNP

Szavazókörök
Nyíracsád Községi Önkormányzat 

Képviselő-testülete az ország- 
gyűlési képviselők választásáról 
szóló módosított 1 9 8 9 . évi 
X X X IV . tv. 3 0 . paragrafus /l/ 
alapján megválasztotta a szava­
zatszámláló bizottság titkárait, tag­
ja it  és póttagját.
0 0 1 . Szavazókor N yíracsád, R á ­
kóczi u. 17 . sz. T itkár: Oláhné Ko­
nyán Mária N yíracsád, Zrínyi . 
29/A, Elnök: Nagy Józsefné Nyíra­
csád, M unkácsi u. 4 . sz., Tag: Hu- 
dácskóné Varga Erzsébet N yíra­
csád, Rákóczi u. 12. sz., Póttag: 
G náj Ferencné N yíracsád, R ák óc­
zi u. 9 1 . sz.
0 0 2 . Szavazókor N yíracsád, Dózsa 
Gy. u. 2 2 . sz. T itkár: Patalenszki 
Mihályné Nyíracsád, Ady E . u. 2 . 
sz., Elnök: Nánási Lászlóné Nyíra­
csád, Sport u. 15 ., Tag: B éres J á ­
nosné N yíracsád, Rákóczi u. 3 7 . 
sz., Póttag: Peják Sándom é Nyíra­
csád, Rákóczi u. 3 9 . sz.
0 0 3 . Szavazókor N yíracsád, Szat­
mári u. 8 . sz. T itkár: Pintye Sán- 
dorné N yíracsád, Kosuth u. 3 7 . 
sz., Elnök: Csik József Nyíracsád, 
Szatmári u. 9 0 . sz., Tag: Nagyné 
Jobbágy Piroska N yíracsád, Sport 
u. 18. sz., Póttag: Patalenszki Jó ­
zsef Nyíracsád, Ady E . u. 3 5 .  sz.
0 0 4 . Szavazókor N yíracsád, Kos­
suth u. 2 3 . sz. T itkár: Orosi Lajos- 
né Nyíracsád, Szatmári 2 9 . sz., 
Elnök: Iglódi Jánosné N yíracsád,

Széchenyi u. 9 . sz., Tag: Illés Jó ­
zsef N yíracsád, Széchenyi u. 10. 
sz., Póttag: R ácz Istvánná Nyíra­
csád, Zrínyi u. 6 6 . sz.
0 0 5 . Szavazókor Nyíracsád, Kas­
sai u. 6 . sz. T itkár: Konyári József­
né N yíracsád, Munkácsi u. 3 . sz., 
Elnök: Kövér G ábor Nyíracsád, 
Kassai u. 4 2 . sz., Tag: Varga Jó ­
zsefné N yíracsád, Hunyadi u. 5 0 . 
sz., Póttag: Kabály Jánosné Nyíra­
csád, Széchenyi u. 2 2 . sz.
0 0 6 . Szavazókor Nyíracsád-Buzita 
Klub T itkár: Monostori Gáborné 
N yíracsád, Malom u. 13 ., Elnök: 
Tóth T ibor N yíracsád, Buzita-ta- 
nya 4 5 . sz., Tag: Kabály Ferenc 
Nyíracsád, Erdélyi u. 2 . sz., Pót­
tag: Pálóczi T íboriié Nyíracsád, 
Buzita-tanya 3 1 . sz.
0 0 7 . Szavazókor Nyíracsád, Asz- 
szonyrész Állami Gazdaság 
Titkár: Kiss U sz ló , Nyíracsád, 
Asszonyrész 4 0 . sz., Elnök: Nemes 
József Nyíracsád, Kassai . 2 1 .  sz., 
Tag: Magyarné Pintye Valéria 
N yíracsád, Asszonyrész 17. sz., 
Póttag: K iss Jú lia  Nyíracsád, R á ­
kóczi u. 4 1 . sz.

A képviselő-testület a mandátum 
lejártával elism erését és  köszöne­
tét fejezi ki az 1 9 9 0 -9 4  közötti vá­
lasztási cik lus időtartamára meg­
választott szavazatszámláló bizott­
ságok titkárainak és tagjainak a 
végzett m unkájukért.

ERDŐS
JÓZSEF

az
Agrár-

szövetség
képviselő­

jelöltje
Nádudvar szülötte, szegény, 6  
gyerm ekes kisparaszti csa lád ­
ban nem volt könnyű gyer­
m ekkora. Ötödik gyerm ekként 
magángazdálkodó, m ajd szö­
vetkezetben mezőgazdászként 
dolgozó éd esapjától szerény, 
dolgos éd esanyjától nem csak a 
paraszti sors iránti érzéken ysé­
gét, hanem  a  term észet szere- 
tetét, az em berek m egbecsü lé­
sét, az értük való m unkálko­
dást is örökölte.
Közvetlen á té lő je  volt a  sze­
gény paraszti sorsnak, érezte, 
hogy feladata a  m ezőgazdaság, 
a  vidék felem elked ésén ek szol­
gálata. É le iében  m indig ezen 
munkálkodott, ezért lett politi­
kus.

A tá j embere

A kertész szakm át 1 9 6 1 -b e n , a 
m indennapi m unka m elletti 
k épzéssel, továbbtanulással, 
nem k is energia árán végezte 
e l. Szívesen em lékszik vissza 
az első  1 0  évre, m elyet fizikai 
m unkásként töltött a debreceni 
állam i gazdaságban. Erről az 
időről azt vallja , hogy ekkor ta ­
nult m eg dolgozni, m un kásfej­
je l  gondolkodni, m elyet a D eb­
recen  Kossuth tsz-ben m int fő- 
kertész-helyettes 2 0  éven 
keresztül jó l tudott kam atoztat­
ni.

Mintegy 3 0  évet dolgozott vá­
lasztókörzetében, nagyon so ­
kan ism erik, é s  ő m aga is na­
gyon sok em bert ism ert ebben 
a  tá jban . így közel áll hozzá, il­
letve jó l ism eri a  környezet 
nyomasztó gondjait.

1 9 9 0  jú liu s  óta az A grárszö­
vetség megyei iroda igazgatója, 
de közben tsz-tagságát m eg­
tartva, mint term elő is érzi az 
ágazatban kialakult m élyrepü­
lést. 1 9 9 0 -b e n  tapasztalta, lát­
ta, hogy a rendszerváltozásnak 
a  falu, a vidék a szenvedője. Itt 
a  legnagyobb a m unkanélküli­
ség , elm aradt az infrastruktúra. 
A föld m egtenni k in csét, de 
nem jövedelm ező a  term és. 
V isszaesett az állattenyésztés, 
míg korábban a leg jobb te jelő  
teheneket vágatták ki, most 
egy rosszabb m inőség b eállítá ­
sáért is ugyanazt az összeget 
adják.

A sertésállom ány 9 0 -tő l 
1 9 9 4 -re mintegy 6 0 % -ra  esett 
vissza. A term elő nemhogy 
m egéljen  a  m unkájából, sok 
esetben  ráfizet, m elynek egye­
n es következm énye a fent em ­
lített term elés-v isszaesés. A 
kárpótlással szem beállították a 
falu népét, törvényes lehetősé­
get adtak arra, hogy egyesek 
olcsón é s  nagym éretű földterü­
lethez ju th assan ak . Az 1 -2  
hektáros k isp arcellák , vagy 
m ég ennél k isebbek is osztó­
dással szaporodtak, ebből nem 
lehet m egélni, de te lje s  m ér­
tékben tudatában van annak, 
hogy választókörzetében m in­
den talpalatnyi földre szü k sé­
gük van az em bereknek , hiszen 
egyszerűen n in cs m ás lehető­
ség.

E  kisparcellákon term elt ter­
m ékek csak  kiegészítő jö v ed e l­
met je len th etn ek  a családok

szám ára. M indenképpen mun­
kahelyterem tő beruházást kell 
hogy eszközöljön az állam , tér­
ségenként d ifferenciáltan . A 
falut nyom asztja, hogy a város­
ról hazakerült m unkanélküli­
ek , vagy éppen a  fiatalok, akik 
nem  részesültek  kárpótlásban, 
ha nem következik be egy hat­
hatós é s  gyors intézkedés, k ilá­
tástalan  helyzetbe kerülnek.

A felem elkedés ú tja

Ezen változtatni k e ll. Azt az 
erőt, m elynek nem csak term é­
szetes közege a falu é s  a vidék, 
hanem  azon m ások le taposása 
nélkül a  józan  szakértelem  ér­
vényre ju tta tása  kép es é s  kész 
tenni az A grárszövetségben lát­
ta m eg.
V a llja , hogy a  paraszti polgáro­
sodás, a m agántulajdon szent­
ségének m egterem tése, egy­
m ás iránti to lerancia  nélkül 
n in cs kibontakozás, n in cs fe l- 
em elked és. Ezért is kezdte el 
1 9 9 0 -b e n  az Agrárszövetség 
szervezését H a jd ú -B ih ar m e­
gyében. Az eredm ény 2 7  tag- 
szervezet 0 5 0  taggal é s  több 
ezer szim patizánsa van je le n ­
leg a pártnak m egyénkben.
Az 1 9 9 4 . évi országgyűlési vá­
lasztásokon a  párt kam pányá­
nak m egyei főnöke, 4 7  éves, 
egy gyerm ek éd esap ja . Szívvel- 
lé lek k el é s  m inden gyakorlati 
tapasztalatával egy olyan szö­
vetség ép ítésén  m unkálkodik, 
m elyben nem  az ideológia a  fő 
szem pont é s  összekötő kapocs, 
hanem  az ország m odernizáci­
ó jáért, a  biztonságos é s  műkö­
dő tulajdon kia lak ításáért, c s e ­
lekvő együttm űködés, a prog­
ram ok egyeztethetősége a
m eghatározó. Azt képviseli, 
hogy nem  lehet igaz párt az, 
m elynek c é l ja  az Agrárszféra 
szétverése é s  a 2 0 0  ezer n in cs­
telen agrár m unkanélkü li, vagy 
éppen két m egyényi parlagon 
heverő föld „ k iterm elése” . 
B iztos m egélhetést ke ll nyújta­
ni a vidéken is.

Ehhez pedig elengedhetetlen  
az agrárszféra nagyobb, kézzel­
fogható tám ogatása, az ágazat 
s tabilitásán ak  m egterem tése 
független attól, hogy m ilyen 
form ában m űködtetik a  tu la j­
dont. Ezt a m űködtetési formát 
pedig ne a politika döntse e l, a 
falvak lakossága felnőtt ahhoz, 
hogy eld öntse, m ilyen term elé­
s i, szerkezeti, vállalkozási for­
m ában akar dolgozni.

Erd ős Jó z se f nem  m ást képvi­
sel tehát, m int a nem zet é s  a 
m agyar vidék évszázados nagy 
ügyének a polgárosodásnak és 
a m odernizációnak a  program ­
já t .

Az A grárszövetség program ját 
sa já t ú jságunkból é s  a  szóróla­
pokból áp rilis  2 7 -é n , szerdán 
1 8  órai kezdettel a Nyíracsádi 
M űvelődési Házban tartandó 
fórumán m egtudhatják, ahová 
tisztelettel m eghívjuk a te lepü­
lés választópolgárait.

M olnár Ferenc



Nagyné 
dr. Kerekes 

V aléria

az SZDSZ 
országgyűlési 

képviselő- 
jelöltje

Szívvel, ésszel, tisztességgel
1 9 5 6 . m ájus 2 7 -én  születtem 

Nyíregyházán. Édesapám  villany- 
szerelő, édesanyám könyvelő volt, 
de már m indketten nyugdíjasok.

Az általános ás a középiskolát 

Nyíregyházán végeztem el. 1 9 7 4 - 
ben érettségiztem  a Krúdy Gyula 
Gimnáziumban. 1983-b an  szerez­
tem diplomát a D ebreceni Orvos- 
tudományi Egyetem en. 1988-tó l 
U jléta háziorvosa vagyok. 1 9 8 9 - 
ben házasodtam, férjem  Nagy 
Gyula takarmánybolt-vezető.

1993-ban  Álmosd, Bagam ér, Vá- 
niospércs és  Ú jléta kollegiális ve­
zető háziorvosa lettem . 1990-ben  
önkormányzati képviselőnek, majd 
a képviselő-testület alpolgármes-

ternek választott. Helyi önkor­
mányzati munkám révén közelről 
ismerem a köztisztviselők és köz- 
alkalmazottak gondjait, problém á­
it, az új törvények hatását. Sokat 
foglalkozom az egyre mélyülő szo­
ciális gondokkal, a je len leg i viszo­
nyok között szegényebb, és  egyre 
elkeseredettebb em berekkel. 
Szabadidőnkben - a környék lakói­
hoz hasonlóan -  mi is torm aterm e- 
léssel foglalkozunk, igaz, csak kis 
területen. A földügyek rendezet­
lenségét így a saját bőrünkön is 
éreztük. Nekünk csak hobbi a 
földművelés, de akinek ez biztosít­
ja  a m egélhetést, azoknak segíteni 
szeretnék, hogy m inél előbb ren­
dezhessék a tulajdonviszonyokat, 

ahol ez még nem történt meg.
Az elm últ évtizedekben bebizo­

nyosodott, hogy az állam i bürokrá­
cia rossz hatásfokkal képes csak 

gazdálkodni, ezért más szem lélet­
tel kell közelíteni a gazdasági 
problémák megoldásához. Az 
SZDSZ gazdasági programja a gaz­
dasági növekedés feltételeit kíván­
ja  megterem teni.

A program három pillére =  for­
dulat, biztonság, felem elkedés. 
Programunk stabilitást, kiszám ít­
ható viszonyokat, a hosszútávú be­
fektetéseket ösztönző adórendszert 
•gér és  szabadabb gazdaságot. Arra 

törekszünk, hogy az aktív dolgozói 
réteg társadalmi és szociális lét- 
biztonságát megteremtsük, illetve 
az idősebb generációknak a mun­
kájuk után m egérdemelt szociális 
biztonságát megvalósítsuk.
A kormánynak példát kell mutatni 

az adóforintok takarékos felhasz­
nálásával. O lcsóbb, de hatéko­
nyabb kormányt kell létrehozni.
* Hogyan seg ítené a válla lkozá­
sokat?
Véleményem szerint több segítsé­
get kell adni a vállalkozóknak.

Beruházási célú adókedvezmé­
nyeket kell bevezetni, létre kell 
hozni a beruházási garancia alapo­
kat.
A Forrásadó és a mi ni mái adó eltör­

lése is szükséges lenne.

A kisebb vállalkozások számára az 
általányadózás bevezetése lenne 
kedvező. Stabil szabályokat kell 
létrehozni. Meg kell szüntetni a 
vállalkozás-ellenes jogszabályokat.

így csökkenteni lehet az állam túl­

zott befolyását, és  növelni az em ­
berek gazdasági szabadságát. 
Világos, áttekinthető jogrendszerre 

van szükség, amely nem fékezi, 
hanem gyorsítja a vállalkozások 

fejlődését.
- Mi a véleménye az állam és 
az egyház viszonyáról?
Az átalakulásnak az élet minden 
területére ki kell terjednie. Az á l­
lami befolyást az egyházak eseté­
ben is csökkenteni kell. Meg kell 
teremteni annak feltételét, hogy az 
egyházak anyagi szempontból ne 
legyenek kiszolgáltatva az állam ­
nak. Az egyházi ingatlanok vissza­
adásáról az a véleményem, hogy 
mindazokhoz az ingatlanokhoz, 
am elyekre hitéleti, szociális, kul­
turális és  oktatási tevékenységük­
ben szükségük van, jussanak hozzá 
az egyházak. Az egyház és az állam 
jó  együttműködésének példája a 
nyíracsádi református templom 
felújítása és ú jjáépítése.
- Mondjon még néhány szót 
programjáról!
Tiszta viszonyok megterem tésére 
van szükség, ahol nem a párttag­
ság, hanem a hozzáértés és  a haté­
konyság szám ít. E z  egyben azt is 

je len ten é , hogy választások után 
senkinek ne kelljen politikai célú 
tisztogatástól tartania. Félnivalója 
csak annak lesz, aki megszegi a 
törvényeket. Meg kell teremteni 
azokat a feltételeket, amelyek 
munkahelyek m egterem tését, új 
piaci lehetőségek feltárását, a gaz­
daság növekedését segítik elő. Jól 
működő gazdaság lesz az életszín­

vonal em elkedésének biztosítéka. 
Mivel én is vidéken élek, ismerem 
a helyi problémákat. Arra kell tö­
rekednünk, hogy a kisebb telepü­
léseken is fejlesszük az elmaradott 
infrastruktúrát. Szorgalmazni kell 
a telefonhálózat további bővítését, 
a gázprogram sikeres befejezését, 
az úthálózat korszerűsítését. Nyír­

acsádi látogatásom során örömmel 
tapasztaltam, hogy az elmúlt évek 
alatt a település sokat fejlődött inf­

rastrukturálisan.

Fontos, hogy a település lakói 
megfelelően legyenek informálva 
az őket közvetlenül érintő problé­

mákról. Nagy szerepe van ebben a 
helyi újságoknak, így a N YIRA - 

CSÁDI É L E T N E K  is.

Tudom, hogy a demokrácia első 

három és fél évében az emberek 
csalódlak az eddigi eredm ények­
ben. Most azokhoz szólok, akik 
részt vettek az önkormányzatok 
m unkájában, aktívan dolgoztak, 
segítették az új társadalmi rend 
létrehozását, megszilárdítását. 
Szükségünk van az eddigi tapasz­
talataikra, eredm ényeikre. Nekem 

fontos, hogy ne veszítsük el az e l­
ért eredményeket, és  ezek az em ­
berek aktívan vegyenek részt az 
elkövetkezendő időkben a telepü­

lések m unkájában, fejlesztésében. 
Én ebben látom a települések mi­
előbbi felem elkedését.

Gergely Zsolt 

a

Nemzeti 

D em okrata

Szövetség 

kéviselöjelöltje

Nyílt levél Nyíracsád lakóihoz 

Tisztelt nyíracsádiak!

Egy falu - egy rét
Ki mit tehet a 

gyepgazdálkodásért?

Engedjék meg 
kozzam:

hogy bemutat-

GERGELY ZSOLT vagyok, a 
Nemzeti Demokrata Szövetség 
képviselőjelöltje.
1958. november 23-án születtem 
Mátészalkán. Édesapám: nyug­
díjas általános iskolai tanár. 
Édesanyám: nyugdíjas védőnő. 
Testvérem agrármérnök, vállal­
kozó. Általános iskolai tanul­
mányaimat a Jármi - Papos ál­
talános iskolában, középiskolai 
tanulmányaimat a mátészalkai 
Esze Tamás Gimnázium és 
Szakközépiskolában végeztem.
A Debreceni Agrártudományi 
Egyetemen agrármérnöki diplo­
mám mellé mérlegképes könyve­
lő képesítést szereztem 1983- 
ban. Munka mellett folyamato­
san képeztem magam, 
növényvédelmi szakmérnöki és 
felsőfokú áruforgalmi szakképe­
sítéssel rendelkeztem. Feleségem 
reumatológus, két fiúgyerme­
künk van. Semmiféle pártnak 
nem voltam és jelenleg sem va­
gyok tagja. Vallásos szellemű, 
hívő ember vagyok.
Korábbi munkahelyeim: a papo- 
si MGTSZ, HBm. Mezőgazda- 
sági Termelők Szövetsége.
1990. január 01-től a TSZKER 
Rt-nél dolgozom, jelenleg mint 
áruforgalmi osztályvezető.

I. A legfontosabb gazdaságpo­
litikai feladatnak az alábbia­
kat tekintem:
1. Földkérdés rendezése: a 
rosszul sikerült kárpótlási tör­
vény rendeletekkel történő felül­
vizsgálatára van szükség. Ezen 
rendeleteknek figyelembe kell 
venni a faluközösség akaratát és 
el kell érni, hogy az egymás ellen 
kijátszott vidéki emberek között 
megteremtődjön a béke.
A gyanús privatizáció felül­
vizsgálata, a visszaélések meg­
szüntetése.
2 . Munkahelyteremtés a legfon­
tosabb feladatok egyike, mivel a 
megyén belül ebben a térségben 
a legnagyobb a regisztrált mun­
kanélküliek száma.
A már meglévő, de jelenleg piac 
hiányában csökkentett kapaci­
tással működő, vagy nem műkö­
dő ipari objektumok újraindítá­
sa, tevékenységük átgondolása 
(profilváltás), ezen tevékenysé­
geknek piacbiztosítás (pl. ruha­
ipar, mezőgazdasági feldolgozó- 
ipar), új munkahelyek teremtése.
3 . Piacteremtés a mezőgazdasá­
gi termékeknek: torma, zöldség 
gyümölcs, állatállomány, s ezen 
termékek feldolgozottsági szint­
jének fokozása. A mezőgazda­
ság állami támogatásának to­
vábbi növelése. A hátrányos 
helyzetű térségek termékei piacra 
kerülésének kiemelt támogatása, 
amely a termelőnél jelentkezik.

4 . Vállalkozások támogatása: 
alacsony kamatlábú, hosszú le­
járatú hitelekkel, beruházás tá­
mogatása (fix összeg gyorsított 
amortizációval, adókedvezmé­
nyek biztosításával, adcsökken- 
téssel, a Tb-járulék 30%-ra való 
csökkentése).
Ezen gazdasági feladatok meg­
valósításának legfontosabb  
forrásai:
1. a meglévő szakképzett mun­
kaerő,
2 . az állami költségvetés re­
formja, az államháztartás csök­
kentése és költségeinek átcso­
portosítása,
3 . az állami adósságállomány 
termelő-feldolgozó beruházá­
sokra történő befektetése, mely 
az eddigiektől eltérően nem „szi­
vattyúként” hanem ^dinamó­
ként” működne.

II. Társadalom politikai felada­
tok:
- Az ifjúság iskoláztatásának, 
képességeik szerinti megvalósítá­
sa.
A szakképzés társadalmi igé­
nyeknek megfelelő irányítása; az 
első munkahelyhez és az első la­
káshoz való jutás állami biztosí­
tása.
Első lakásvásárláshoz tisztessé­
ges kamatlábú, egyszeri hitel biz­
tosítás (10% alatti kamatláb).
- A családok, nők nagyobb er­
kölcsi és anyagi megbecsülése, a 
nagycsaládosok támogatása.
A nők számára a részmunkai­
dőben történő foglalkoztatás be­
vezetése (4, 6 óra). Rugalmas 
nyugdíjkorhatár lehetőségének a 
megteremtése.
- Szilárd közbiztonság megte­
remtése.
- Feszültségektől mentes, a gya­
korlatban is jó l működő közal­
kalmazotti törvény meghozata­
la.

Megfelelő társada­
lombiztosítási rendszer kialakí­
tása, mely a betegek és az alapel­
látásban dolgozók számára 
egyaránt elfogadható.
- A történelmi egyházak anyagi 
és erkölcsi támogatása. 
Nemzetmegtartó és ifjúságneve­
lő szerepének fokozása.
- A nyugdíjak reálértékének 
megőrzése, a szociális biztonság 
megvalósítása. A szociálisan rá­
szorulók, betegek, kisnyugdíja­
sok életkörülményeinek javítása. 
A Nemzeti Demokrata Szövetség 
programjának megvalósítását, - 
mely egyben az én programom 
alapját is képezi, - amennyiben 
megnyerte az Önök tetszését, ké­
rem, hogy szavazataikkal támo­
gatni szíveskedjenek!

Köszönettel:

Gergely Zsolt 
az N D SZ képviselőjelöltje

A rétek é s  legelők hazánk igen 
karakterisztikus élőhelyei.

Az utóbbi másfél évszázadban 
megkezdődött rohamos m értékű 
csökkenésük vészesen előrevetíti a 
hozzájuk kötődő növény- é s  á llat­

világ pusztulását.
Ezt a pusztulást és  pusztítást ma 

tnég megelőzhetjük - de az idő rö­
vid. A környezet változását előidé­
ző tényezők felgyorsult tempóba 
hatnak, szükség van mthden segít­
ségre, leginkább a helyi közössé­
gek közreműködésére.

A Világ Term észetvédelm i Alap 
(W W F) és a Magyar Madártani és  
Term észetvédelm i Egyesület 
(M M E) közös, az alföldi puszták 
védelmét elősegítő program ját kö­
vetően az apróbb, az országban 
szétszórt, faluszélekkel meghúzódó 
gyepek védelmére is akciót szer-

5 0  évvel ezelőtt a mai Magyaror­
szág területére vetítve mintegy 2 ,8  
m illió hektár gyep volt hazánkban.
Ma m ár a rétek, legelők összterü­
lete nem éri el az 1,2 m illió hek­
tárt, azaz körülbelül 6 0  százalékuk 
elpusztult. Az elmúlt évtizedekben 
mintegy 4 0 0  hektár nedves rét és 
1 00  ezer hektár nagy fajgazdagsá­
gú legelő szűnt meg. A mennyiségi 
csökkenés m ellett je len tős károkat 
okozott a gyepek gondozatlansága 
is.

További súlyos ökológiai problé­
ma a megmaradt területek {elapró­
zódása é s  elszigetelődése. Nem vé­

letlen, hogy a hazánkban veszé­
lyeztetett növény- é s  állatfajok 
mintegy 1/3-a a gyepekhez kötő­

dik.

A nagyobb kiterjedésű, védett fa­
jokban gazdag gyepterületek az e l­
múlt évtizedekben term é­
szetvédelmi oltalom alá kerültek. 
Ma mintegy 1 60  ezer hektár pusz­
ta, rét, illetve m ás füves élőhely áll 
a hivatalos természetvédelm i szer­
vek oltalma alatt, term é­

szetvédelmi területek, tájvédelm i 
körzetek és nemzeti parkok formá­
jában .

Ezek többnyire nagy kiterjedésű 
területek, vagy különlegesen ritka, 
tudományos jelentőségű növény- 
és  állatfajok élőhelyei.

A hazai gyepek több mint fele 
azonban 1 00  hektárnál k isebb te­
rületű. Ezen belül is többségük ma 
m ár csak alig néhány hektár k iter­
jed ésre rúg. A je llegzetes élővilá­
gukat még őrző, kisebb kiterjedésű 

gyepek megóvása elsősorban a h e­
lyi közösségek érdeke és feladata.

Biztonságosan tágas teret ad a falu 
je len leg i és  jövőbeni lakosságá­
nak, hozzájárul az egészséges kör­

nyezet megtartásához, megóvja a 
pusztuló növény- és  állatvilágot, 
helyet biztosít a falu rendezvényei 

szám ára, lehetőséget kínál az isko­
lák szám ára, értelm es elfoglaltsá­
got kínál a term észetvédelem m el 
foglalkozó fiataloknak, vonzerő az 

idegenforgalom és a turizmus szá­

mára.
Pusztán létük —  ritkaságok nélkül 
is — , tájképi m egjelenésük életet 

visz a monokultúrái is mezőgazda- 
sági tá jba, az erdős területeken fo­
kozza a táj változatosságát.
A rétek és legelők állatvilága igen 

gazdag.
A bogarak, lepkék, sáskák soka­

sága nem csak  szépségük miatt 
fontos, hanem például táplálék­

ként szolgálnak a madarak szám á­
ra. Az itt fészkelő b íb icek , búbos­
bankák, falusi gólyák ellátását is 
szolgálják. A gyerekek szám ára ta­
nulságos élményt je le n t az ürgeko­
lóniák életének m egfigyelése is.
Egy átlagos rét 2 5 - 3 5  virágos nö­
vényt hordoz, de a leggazdagabb 

lápréti, sziklagyepi társulásokban 
akár 6 0 - 7 0  faj is előfordulhat. E  
területek többnyire ízletes gombák 
term őhelyei is.
Ezzel szem ben a műtrágyázott, in ­

tenzíven kezelt területeken csupán 
3 - 1 0  marad meg, am inek egy ré ­
sze esetleg  gyom.

Veszélyeket okozhat számukra 
felszántás, fásítás, beép ítés, te lke­
sítés, vízelvezetés, szem éttel ep -lé - 
tesítés, műtrágyázás, tú llegeltetés, 
libalegeltetés, felülvetés, rnoto- 
cross-pálya létesítése.
Mint gazdálkodó: őrizze meg gyep­
területét és annak épségét, gon­
doskodjon a kím életes legeltetés­
ről és kaszálásról, óvja meg az el- 
gyomosodástól, csökkentse a 
lehető legkisebbre a műtrágyák k i­
ju ttatását; szerves trágyával, gyep­
műveléssel fokozza a term ést! 
Mint helyi hatóság, közösségi ve­
zető, a településfejlesztés során 
kerüljék  el károsításukat, terüle­
tük csökkenését, segítsék a gazdál­
kodókat az ésszerű, fenntartható 
használat feltételeinek m egterem ­
tésében, k ísérje  rendszeresen fi­
gyelem mel a terület állapotát, tá­
mogassa és  ösztönözze a helyi is ­
kolát a rétek é s  legelők 
élővilágának tanulmányozására és  
védelm ére, a kiem elkedően érté­
kes vagy szép területeket nyilvá­
nítsák helyi je lentőségű term é­
szetvédelmi területté, akár saját 
hatáskörben!

Mint helyi lakos: élvezze és óvja 
a falu határának tágas é s  szép te­
rületét, ne itt helyezze el szem etét, 
hulladékait, é s  másokat is erre  int­
sen, rendszeresen k ísé rje  figye­
lem m el az ott fellelhető  élővilágot, 
a veszélyeztető tényezőkről tá jé ­
koztassa a közösségi vezetőket, ha 
kell, az országgyűlési képviselő jét, 

a term észetvédelm i, környezetvé­
delm i szerveket, lép jen  fel aktívan 
az élővilág védelm e érdekében , a 
rétek és legelők védelm ével kap­
csolatos problém áival forduljon 

szakem berekhez!

A Világ Term észetvédelm i Alap 
(W W F ) Magyarországi Képvisele­
te é s  a Magyar Madártani és  T er­
mészetvédelm i Egyesület (M M E) 
szakem berei diákpályázat alapján 
„A mi falunk ré tje” oklevéllel m i­
nősítik a példás védelm et folytató 

helyi közösségek m unkáját. Az is ­
kolai pályázatok beadása folyama­
tos, az elb írálás évente történik, a 
Madarak és Fák Napja alkalm ával.

Világ Természetvédelmi Alap 
(WWF) 

magyarországi képviselete 
1124 Budapest, 

Németvölgyi u. 7/b.
Tel. & Fax: (1) 175-4790

Magyar M adartani és 
Természetvédelmi Egyesület 

(M M E)
1121 Budapest, Költő u. 21. 

Tel. & Fax: (1) 175-8327, 
Tel.: (1) 156-2133



Hirdetmény
Az Országos Személyiadat- 
és Lakcím nyilvántartó Hi­
vatal értesíti az állampol­
gárokat, hogy

a polgárok személyi adatai­
nak és lakcímének nyilván­
tartásáról szóló 1992. évi 
LXVI. tv. végrehajtására ki­
adott 146/1993. (X.26.) Kor­
mányrendelet 48. § (3) be­
kezdése értelmében 
az 1 9 9 2 .  novem ber 3 0 . e- 
lőtt létesített ideiglenes 
lakcím ek 1 9 9 4 .  június 
3 0-án  érvényüket vesztik 
akkor, ha azokat az állam ­
polgárok nem újítják  meg. 
Az ideiglenes lakcím (tar­
tózkodási hely) 1 9 9 4 . jú­
nius 2 9 -é ig  újítható meg.

A megújítást a postahivata­
lokban kapható lakcímbeje­
lentő lap kitöltésével annál a 
polgármesteri hivatalnál kell 
bejelenteni, amelynek ille­
tékességi területén a megújí­
tani kívánt ideiglenes lakcím 
(tartózkodási hely) található. 
A megújításhoz a lakcímje­
lentő lapon kívül a személyi 
igazolvány, valamint a sze­
mélyazonosító jelről (szemé­
lyi számról) szóló hatósági 
bizonyítvány (személyi lap 
vagy igazolás) szükséges.
Az 1992. november 1-je előtt 
létesített ideiglenes lakcím 
1994. június 29-e után nem 
újítható meg, azt tartózkodá­
si helyként újból be kell je ­
lenteni.

Szennyvízcsatorna bővítés

A Kossuth utca második 
szakaszán ez év március 1 -tői 
a szennyvízcsatorna tovább­
építésére került sor 800 m 
hosszúságban, az A LTÉRA  
Építőipari KFT. kivitelezésé­
ben. A gyors és szakszerű 
munkavégzés eredménye­
képpen az építés jó  ütemben 
halad, ennek köszönhetően 
jóval a határidő előtt átadás­
ra kerülhet a megépült veze­
tékszakasz. Az átadás várha­
tó időpontja április végére

tehető és ezt követően az 
érintett ingatlantulajdono­
sok kérhetik a hálózatra való 
rákötést. Ezen igényükkel 
kapcsolatban a helyi Vízmű­
telep vezetőjéhez fordulhat­
nak.

A továbbiakban terveink 
közt szerepel a Zrínyi utca, 
Tavasz utca szennyvízcsator­
názása, melynek várható idő­
pontja az 1995-1996-os
évekre tehető.

Czapár Gábor

1952-ben született Hajdúhad- 
házon, nős, két gyermeke van. 
1990-ben országgyűlési képvi- 
sellői mandátumot szerzett. 
Képviselőként is mérnök, köz­

gazdász végzettsége határozta 
meg tevékenységét. Az Ország- 
gyűlés költségvetési, adó- és 
pénzügyi bizottságának alelnö- 
ke volt.
A vidék Magyarországának fel- 

emelkedését tartja legfonto­
sabb feladatának. Ezt bizonyítja 
a gázhálózat területén végzett 
munkája. A kormány kiemelten

Hirdetések
Építési telek eladó Nvíl u 78 
sz. alatt. Érdeklődni lehet: 
Kosztin Ferencné Nyírmárton- 
falva, Kossuth u. 132. sz. 
Telefonos, családi ház nagy 
kerttel örök áron eladó. Érdek­
lődni: személyesen a Kolozsvári 
u. 41. sz. alatt, vagy telefonon 
egész nap a Nyíracsád 145-ös 
számon Szilágyi Sándor laká­
sán.
Nyíracsád, Gát u. 12. sz. alatt 
családi ház reális áron eladó. 
Érdeklődni egész nap szemé­
lyesen Huszti Gyula tulajdonos­
nál.

Dr. Károlyi György: Népi gyógyítás

A m ikor összegyűjtött céduláim at m egtekintettem , kiderült, hogy falusi kör­
zeti orvosi munkám „m ellékterm éke” milyen terjedelm ű. Olvasgatni kezd ­
tem néhány hasonló tárgyú közlem ényt és ekkor jöttem  rá munkám jó n é- 
hány fogyatékosságára.
1. A  gyű jtés nem volt tudatos és rendszeres, ezért a néprajztudom ány szem ­
pontjából a z  adatok eg y  része hiányos.
2 . A  gyűjtés a z  orvostudom ány szem pontjából sem volt teljes, m ert tisztázat­
lan és kiaknázatlan kérd ések m aradtak ilyen vonatkozásban is.
Egyáltalán nem volt m egnyugtató és vigasztaló a z  a tény, hogy a z  áttanul­
m ányozott irodalom  is kevés kivétellel „ad h o c” jellegű gyű jtés volt, sem  te l­
jesség re, sem  rendszerességre nem törekedett (egységes szem pontok hiá­
nyában ilyenre nem  is törekedhetett. Em iatt vetődött fel bennem  a z  a gondo­
lat, hogy összeállítsak és kipróbáljak egy  kérd ő- és gyűjtőívet. A  kipróbálást 
1 9 6 4  őszén egyik leggazdagabbnak bizonyult forrásom nál, R . J.-n én ál v é ­
geztem . Tapasztalatom  szerint a gyű jtésnek e z  a form ája  - legalábbis a z  o r­
vos szem pontjából -  m inden hiányosságot kiküszöböl, a kérd ezett szem ély­
től teljesértékű és értékelhető  válaszokat lehet kapni. E gyes kérd éseket -  e l- 
sósorba a patogenezis és a diagosztika csop ortjába tartozókat -  a gyűjtés 
alkalm ával körülírtam , többször kellett feltennem , mert különben igen nehéz 
volt választ kapnom rá. U gyanaz lehet ennek az  oka, am elyre B erd e ( 1 0 )  is 
rám utatott, s nekem  is van ilyen term észetű  szem élyes tapasztalatom : „Tü­
nettant a nép nem ism er, nem  szab  éles határt tünet és kórisme között.” (Arra 
a sztereotip kérdésre például, hogy „mi a panasza a z  eg észség ére” rend­
szerint nem  lehet adekvát választ kapni a falusi betegtől.) Egy kitöltött k ér­
dőívet m intaként bem utatok, s úgy gondolom , ha a tém a iránt érdeklődő 
néprajzi és egészségügyi szakem berek  átnézik és saját tapasztalataik alap­
ján  munkájukban eredeti form ában vagy módosítva alkalm azzák, hasznos 
szolgálatot sikerült tenni a m agyar népi egészségtani és gyógyítási m ódsze­
rek gyűjtésének.
III.
Nyíracsád község jellem zésére áldjon itt néhány adat a M illenium idejé­
ből (1).
A községnek ebben a z  időben 2 3 6 4  lakosa, 3 8 7  háza van. Szabolcs m eg yé­
ben (N yíracsád csak  a felszabadulás után került közigazgatásilag H ajdú -B i- 
har m egyéhez) a lakosságnak ekkor m integy fe le  analfabéta. A  férfi nap­
szám 8 0 - 2 0 0 ,  a női 6 0 - 1 3 0  fillér. A z  átlagos földhaszonbér m agyar holdan­
ként 8 - 1 0  korona. A  földterület je len tős része nagybirtok.
Az 1960-as népszám lálás közzétett anyaga (2) áttekintést ad a lakosság­
szám alakulásáról az 1869-1960 közötti időben:

1 8 6 9 = 2 7 0 6  lakos 1 9 2 0 = 3 5 3 0  lakos 
1 8 8 0 =  1 9 8 6  lakos 1 9 3 0 = 4 1 5 4  lakos 
1 8 9 0 = 2 4 7 4  lakos 1 9 4 1  = 4 5 7 3  lakos 
1 9 0 0 = 2 6 2 2  lakos 1 9 4 9 = 4 7 8 6  lakos 
1 9 1 0 = 3 5 1 3  lakos 1 9 6 0 = 4 9 8 3  lakos 

(A továbbiakban záró jelben  a z  19 6 0 - a s  népszám lálás m egfelelő  országos 
adatai szerepelnek, összehasonlítás cé ljáb ó l.) 1 9 4 9 - 5 9  között a term észetes 
szaporodás + 2 2 ,9  százalék , a z  elvándorlás -1 8 ,8  százalék , a tényleges sza­
porodás tehát +4,1 (+ 8 ,4  százalék ). A  népsűrűség a népszám lálás időpontjá­
ban 6 6 ,5  (1 0 7 ,2 )  négyzetkilom éterenként. A  külterületi lakott helyek szám a 
12, itt élt a lakosság 2 3 ,6  ( 1 2 ,1 )  százalék a.

Komor
Sándor

Magyar

Demokrata

Fórum

fejlesztendőnek ítélte meg a 
térséget, ami azt jelenti, hogy az 
innen benyújtott pályázatok el­
sőbbséget élveznek, többlet­
fejkvótát kapnak a központi 
költségvetésből, és foglalkozta­
tási célú támogatásokat lehet 
igénybe venni a kistérségű fej­
lesztési program keretében. 
Idetartozik Álmosd, Bagamér, 

Nyíracsád, Nyírmártonfalva, 
Újléta, Vámospércs, Nyíráb- 
rány és Fülöp.
Emellett falugazdász-hálózatot 

hoztak létre segítségével.

A kormegoszlás az alábbiak szerint alakult:
Nyíracsádon

33 ,0%
37 ,4%
18,6%
11,0%

TH naposcsibe minden hétre 
előjegyezhető, megrendelésre 
házhoz szállítjuk. Előnevelt 
csirke március végétől állandó­
an kapható. Leiter Imre Haláp, 
Csíz u. 6. sz.
Pósán Ferencné Pozsonyi utca 
26. szám alatt lévő háza örök 
áron eladó. Érdeklődni: Katona 
Jánosnál Kolozsvári u. 32. sz. 
alatt lehet.
GRESKU GYÖRGY gáz- és 
központifűtés-szerelő mester. 
Gáz- és központifűtés szerelés 
tervezését, kivitelezését, anyag- 
beszerzését vállalom a LÉG- 
OLCSÓBB ÁRON. Nyíráb- 
rány, Jókai u. 36. Tel.: 118.

0 ,2 % 0,2%

12,8% 3,8%
53,1% 2 7 ,5 %
2 5 ,3 % 39 ,9%

6 ,8% 18,4%
0 ,5 % 3,3%
1,0% 5,1%
0,3% 1,9%

100 ,0% 100 ,0%

Budapest, Budapest te csodás!

Országosan
2 5 ,4 %
36 ,8%
2 4 ,0 %
13,8%

a népességből 0 - 1 4  éves 
1 5 - 3 9  éves 
4 0 - 5 9  éves 
6 0  éves és idősebb

~  100 ,0% 100 ,0% 

1 0 0 0  férfira  1 0 4 7  ( 1 0 7 3 )  nő ju t. A  család ok szám a 1 3 0 3 ,  a száz családra 
ju tó  családtagok szám a 3 6 6  (2 9 2 ) ,  a kereső családtagok szám a 1 6 7  (1 5 3 ). 
S z á z  keresőre 1 1 9  (9 1 )  eltartott ju t. A  házas nők szám a 1 2 1 8 , összesen 
4 1 6 9  gyerm ekük született. S z á z  házas nőnek 3 4 2  ( 2 3 2 )  gyerm eke szüle­
tett.
A népesség megoszlása népgazdasági ágak szerint:

Nyíracsádon Országosan
M ezőgazdaság  8 0 ,8 %  35 ,6%
Ipar 3 ,9%  2 6 ,1 %
Építőipar 2 ,7 %  6 ,9%
K özleked és 3 ,0%  7,0%
Kereskedelem  1,9%  5,3%
Egy éb  12,3%
Inaktív 7 ,7%  6 ,8%

100,056 1 00 ,0%
A 7 évesnél idősebb népesség megoszlása a legmagasabb iskolai végzett­
ség szerint:

Nyíracsádon Országosan
Iskolai végzettség nélküli és ism eretlen 
Nem  ír, nem olvas, illetve csak  olvas 
A z  általános iskola 1 -5 . osztályát v ég ezte  
A z  általános iskola 6 - 7 .  osztályát v ég ezte  
A z  általános iskola 8 . osztályát v égezte  
A  középiskola 1 -4 . osztályát végezte 
Érettség izett
Egyetem et, főiskolát végzett

Egy nap tanárnéni bejelentette az 
osztálynak, hogy három napos 
osztálykirándulásra megyünk Bu­
dapestre.
Eljött a várva várt nap. Csütörtö­
kön reggel 6 órakor indultunk au­
tóbusszal. Első állomásunk a bu­
dapesti Ferihegy 2 repülőtér volt. 
Sokan hoztak fényképezőgépet, 
ők természetesen lefényképez­
ték a gyönyörű és méreteiben is 
hatalmas repülőgépeket. Meg­
néztük azt a helyet, ahol a cso­
magokat vizsgálják és kipróbál­
tuk a mozgólépcsőt. Mindenkinek 
nagy élmény volt, különösen 
azoknak akik nem voltak még a 
repülőtéren. A sok látványosság 
után folytattuk utunkat a főváros 
felé. Ellátogattunk a Parlament­
be, ahol egy idegenvezető végig­
kalauzolt bennünket az Ország­
ház egy részén. Csodálatos lát­
ványban volt részünk. A lépcsők 
bíborpiros szőnyeggel voltak le­
takarva, azonkívül négy gyönyö­
rű márványoszlop volt még itt, 
amelyek Magyarországon egye- 
düliek, értékük pedig felbecsül­
hetetlen. Bementünk a 90 m ma­
gas kupolaterembe, ahol a ma­
gyar uralkodók szobrai vannak 
kiállítva életnagyságban. Jártunk 
a társalgóban, ahol a képviselők 
szünetekben pihennek. Végül 
pedig, az ülésteremhez hasonló 
konferenciaterembe invitált ben­
nünket az idegenvezető. Ezután 
elsétáltunk a Vörösmarty térre. 
Néhányan bementünk a Gerbea­
ud cukrászdába. Ebben a cuk­
rászdában kávéznak a leghíre­
sebb színészek, művészek. Ki­
csit meglepődtünk a magas árak 
miatt. Az autóbuszhoz igyekezve 
elhaladtunk a Magyar Televízió 
épülete előtt. Mindenkinek nagy 
élményt jelentett, hogy élőben is 
találkozhatott a Vasárnapi Turmix 
vezetőjével. Novák Henriettel. A 
késő délutáni órákban érkeztünk 
szálláshelyünkre, a Marék József 
Állatorvostudományi Egyetem 
Kollégiumába. Megkaptuk a szo­
bakulcsokat, majd kipakoltunk, 
elrendezkedtünk és készültünk a 
színházba. 7 órakor a Vidám 
Színpad színészeinek előadásá­
ban megnéztük a „Szavak, sze­
relmes szavak” című darabot.

A főszereplők Bodrogi Gyula és 
Voiht Áges. A színházból hazaér­
tünk szálláshelyünkre, de csak a 
hajnali órákban aludtunk el. Más­
nap reggel áthaladtunk a Lánchí­
don, amely Magyarország leg­
szebb hídja. A 0. kilométerkő 
megtekintése után siklóval fel­
mentünk a várba, ami külön nagy 
élményt nyújtott, hiszen megnéz­
hettük Budapest csodaszép pa­
norámáját. A Szentháromság 
szobor, a káprázatos Mátyás 
templom, a Halászbástya és a 
drága Hilton szálló is szerepelt a 
látnivalók között. Utunk ezután a 
Margitszigetre vezetett. Sétál­
tunk a Duna partján, majd láttuk 
azt az emlékművet, ami Buda, 
Pest és Óbuda egyesülésének az 
emlékére készült. Délben min­
denki örömére egy hatalmas pes­
ti MC DONALD'S-ban ebédeltünk, 
itt mindenki teletömte magát 
hamburgerrel és édességgel. Az­
tán autóbusszal elmentünk a Hő­
sök terére, a Városligetbe és a 
csodálatos építészeti stílusok­
ban bemutató Vajdahunyad várá­
ba. 3 órától a Fővárosi Nagycir­
kuszban az ügyes kínaiak pro­
dukcióját néztük meg. A cirkusz 
után a szálláshellyel szomszédos 
kollégiumban vacsoráztunk, 
majd esti sétánk a Gellérthegyen 
végződött. Megnéztük a Citadel­
lát, a Szabadság szobrot és az 
esti fényben úszó Budapestet. A 
harmadik nap reggelén össze­
csomagoltunk és elbúcsúztunk a 
kollégiumtól. A Skála Metró áru­
házban mindenki kedvére vásá­
rolhatott és elkölthette megma­
radt pénzét. Az áruházzal szem­
ben láthattuk a Nyugati 
pályaudvart. Végül a Magyar 
Nemzeti Múzeumot tekintettük 
meg, itt megnézhettük a koroná­
zási ékszereket, amelyek elbű­
völően gyönyörűek voltak, a di­
noszaurusz kiállítást és a NYÍRA­
CSÁDON talált színarany 
karkötőket. Ez is elkápráztató 
volt. Ezt követően autóbuszra 
szálltunk és sok-sok gyönyörű 
élménnyel a szívünkben értünk 
haza.

Simon Éva 6.a 
Monostori Anita 6.a

A  10 éves és idősebb népességből analfabéta 12,2  ( 3 ,0 ) %. A  15 éves és idő­
sebb népességből legalább nyolc általános iskolai osztályt végzett 10 ,0  
( 32 ,8 ) %. A  18 éves és  idősebb népességből legalább érettségizett 1,8 (8 ,8 )%. 
Látható tehát, hogy a község  lakossága a nagy szaporaság m ellett a rossz 
term észeti és gazdaságstrukturális adottságok m iatt jelentős elvándorlásra 
volt utalva. (A  községben m ég jelen leg  is jelen tős a vándorm unkások szám a, 
m ert bár két, jó  gazdasági eredm ényt felm utató szövetkezeti és egy állami 
gazdaság lényegesen jo b b  m egélhetést biztosít dolgozóinak, mint amilyen 
volt a felszabadulás előtti átlag, m égis bőven van m unkaerófelesleg.)
A vizsgált tém a szem p ontjából igen figyelem rem éltó a z  a nagy különbség, 

am ely iskolai végzettség (és a z  érthetően  ez z el párhuzam osan alakuló á lta­
lános kulturális színvonal) terén  N yíracsád és a z  országos átlag között van. 
Munkám  előzm ényeinek a gyű jtés körülm ényeinek ism ertetése, valamint a 
lakosság -  am elynek körében a gyűjtést végeztem  -  rövid je llem zése  után rá ­
térek  a gyűjtött anyag ism ertetésére.

(Folyia^uk)
A Parlam entben

Ferihegy 2.
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